Considerando o requerimento apresentado pela 

organização do Evento dos Trilheiros para utilização do Parque Municipal em caráter 

excepcional e temporário; 

Considerando o laudo técnico de avaliação elaborado 

por engenheiro do Município, que fixou o valor diário de R$ 1.356,80 (mil, trezentos 

e cinquenta e seis reais e oitenta centavos) podendo ser fracionado de acordo com 

o tempo de uso, servindo de referência para cálculo da utilização onerosa do espaço 

público; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada, de forma onerosa, a utilização do 

Parque Municipal de Barra Longa pela organização do Evento dos Trilheiros, no dia

[...]

21/09/2025, exclusivamente para a realização das atividades do referido evento, com 

fundamento no art. 16, §4º, da Lei Orgânica Municipal. 

Art. 2º Pelo uso do espaço público, a organização do 

evento deverá recolher à Tesouraria Municipal a importância de R$ 508,80 

(quinhentos e oito reais e oitenta centavos), referente ao uso no período de 08h às 

17h, valor fixado com base no laudo técnico de avaliação elaborado pelo serviço 

municipal de engenharia. 

Art. 3º A utilização do espaço fica condicionada: 

I – à preservação da integridade do patrimônio público, respondendo a organização

[...]

residente(s) na Zona Rural do Município de Barra Longa/MG, cujo domicílio não é contemplado pelas 

rotas previstas no processo licitatório emergencial vigente, garantindo o deslocamento regular até a 

Escola Municipal Cônego Raimundo Trindade, localizada na Comunidade do Felipe dos Santos. 

Valor contratual de R$ 20.160,00 (vinte mil cento e sessenta reais). Termo de Ratificação:  16/09/2025. 

Barra Longa/MG, 16 de setembro de 2025. Elson Aparecido de Oliveira – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 80/2025 

PREGÃO Nº. 27/2025 

A(O) Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG, CNPJ: